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令和６年度 中央畜産技術研修会実施計画       専門  

【 肉用牛生産技術指導者養成（１） 】 

１ 開催期日  令和６年６月１７日（月）～６月２１日（金） ５日間 

２ 講義日程 

月日 時間 講義名及び講師の所属氏名 
６月 17 日 

（月） 
13:10 
～13:30 

開講式 

 13:30 
～15:00 

最近の肉用牛をめぐる情勢について 
畜産局 畜産振興課 技術第１班 

課長補佐  香川 仁志 
 15:15 

～16:45 
牛の受精卵移植技術と雌雄判別技術の現状と課題 
独立行政法人家畜改良センター 企画調整部 管理課 

係長  宮下 覚司 
６月 18 日 

（火） 
 8:45 
～10:15 

肉用牛の改良と登録の実務について 
 
公益社団法人全国和牛登録協会 

事務局長  工藤 太介 
10:25 
～11:55 

 13:00 
～14:15 

 
肉用牛の審査実習 
 
 
公益社団法人全国和牛登録協会 

 
事務局長         工藤 太介 

 
登録課  主任      橘 楓夏 

 
福島県支部 事務室 室長 齋藤 高史 

14:25 
～15:40 
15:50 
～16:50 

６月 19 日 
（水） 

 8:30 
～10:00 
10:10 
～11:40 

 12:40 
～14:10 
14:20 
～15:20 
15:30 
～16:30 

６月 20 日 
（木） 

 8:45 
～10:15 

牛の肉質評価技術について 
独立行政法人家畜改良センター 企画調整部 

改良技術課長  松本 和典 
 10:30 
～12:00 

繁殖牛の管理技術 
 
静岡県立農林環境専門職大学 短期大学部 

生産科学科 教授、評議員  渡邉 貴之 
 13:00 

～14:30 
 14:45 

～15:45 
哺乳子牛の生理と飼養管理 
 
但馬牛ＥＴクリニック 

院長  福島 護之 
 15:55 

～16:55 
６月 21 日 

（金） 
8:30 
～10:00 

肉用牛の経営管理について 
 
公益社団法人中央畜産会 経営支援部（支援調査） 

調査役  水野 希海 
 10:10 

～11:40 
 11:40 

～11:55 
閉講式 

 事情により講師及び時間を変更する場合があります。 
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３  開催場所（宿泊等の問合せ先） 

独立行政法人 家畜改良センター 中央畜産研修施設 

住 所 〒961－8511 福島県西白河郡西郷村大字小田倉字小田倉原１ 

ＴＥＬ  ０２４８－２５－７０６０ 

ＦＡＸ  ０２４８－２５－６７５５ 

 

４  受講対象者の範囲 

国、地方公共団体、畜産関係団体又は農協等生産者団体等の職員で当該関連技術の指

導を担当する分野に配属された者であって肉用牛の基本的な体型測定を１年以上経験

したことのある者、又は肉用牛経営に従事する者 

 

５  受講者数  ２０名程度 

 

６  受講者の留意事項 

（１）受講者は、宿泊等については研修開始１０日前までに中央畜産研修施設へ直接申し

込むこと。 

なお、領収書の宛先は原則個人名宛てになっているが、変更を希望する方は、宿泊

届提出の連絡事項にその旨書き込むようにすること。 

また、事情により欠席することとなった場合は、速やかにその旨を研修施設に連絡

すること。 

（２）研修施設への入所は、研修初日の９時００分～１２時００分までに行うこと。 

なお、家畜伝染病予防のため、研修施設に入所する当日は、極力、畜産関連施設等

への訪問は避けること。 

（３）受講者は、共済組合員証（健康保険証）、筆記用具、寝巻等を持参すること。 

（４）「肉用牛の審査実習」における服装（防疫服、長靴等）は研修施設にて準備する。 

 

 

 

本研修に関する問合せ先 

  農林水産省畜産局総務課調整班 髙橋 

TEL 03-6744-0568（ダイヤルイン） 


